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Numii | kontratés:1: 624-23-11979-5-2-1/C1097 7

KOMUNA SUHAREKI, (né vazhdim " Autoriteti Kontraktues"), né njérén ang; dhe

N.N.T. " Etniku ", Samadrexie, Suhareké, NUI 811036294 te cilen e perfageson Tahir Bugari ne
anén tjetér, jani pajtuar te lidhin nj# kontrate publike pér pune e shénuara me poshié:

Ndertimi i rrugeve lokale Kodra ¢ Thaté - vazhdim, Nderi i Kombit -segment né Sopijé me numgr
identifikucs: 624-23-11979-5-2-1 & 624-23-103-521
Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés &shié ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: Sipas specifikimev ne
dosjesn e tenderit.

1 Ndertimi i rrugeve lokale Kodra e Thaté - vazhdim, Nderi i Kombit -segment
né Sopijé

MNeni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (€ jeté: 104,886.70 €; (njEqind e kat€ mijé e tetgind e tet¥dhjet? e gjashié euroe
shtatédhjeté cent ).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér dubet 1€ jet2 e vetmja pages€ qé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés, Ai duhet t& jeté i preré dhe t& mos i nénshirohet ndryshimeve.

2.3 Kontrata hyné né fugi me datén ¢ nénshkrimit: 15.12.2023 dhe pérfundon brenda 150 dité
kalendarike sipas planit dinamik te ofruar nga OE.

2.4. Pagesa do té béhet nga ana e Autoritetit Kontraktues pér punét e kiyera vetém né bazé &
shumés sé vlerés sé njé Urdhér Blerje te vlefshme té léshuar nga autoriteti kontraktues, e
nenshkruar nga Menaxheri i Kontrates me raportin e kryerjs s&€ punéve

2.5 Pagesat do 1& bEhen ng pajlim me Kushiet e pérgjithshme dhe/ose (& Veganta t€ kontratés,

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbihet nga dokumentet né vijim:
Marréveshja e Kontratés;

Kushtet e Veganta 1€ Kontratgs:

Kushtet ¢ Pérgjithshme (& Koniratds;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specitikimet Teknike;

1y lutemi referojuni ketij numri 1 kontrates ne dokumentet e faturimit dhe pageses, procedurat dhe transaksionet q¢ lidhen me thesarin.



Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);
BRI mbis e iformat e s R TenEE
{shiéno.gdo,dispozité tjetér 1& dosjes sé lenderit].

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme q& e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojn njéra tjetrén; dhe né raste té
paqartésisé ose divergjences, ato duhet & lexohen sipas rendit & pérparésise né & cilin jang dh&ngé mé sip&r.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim g& kan# t& bEjng me k&g Kontraté ndérmjetl Autoritetit Kontraktues, nga
njéra an¥ dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratgs dhe numrin e saj t& identifikimit
dhe duhet t& dérgohen me postd, taks, email ose t& dor€zohen personalisht. Komunikimet p#r Autoritetin
Kontraktues mund & adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit & Projektit i eméruar n¢ Kushtet e
Vecanta té Kontratés,

4.2 Nése personi g¢ dérgon Komunikatén kérkon vénelim 1€ pranimit t& saj, ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa heré g€ ka afat (& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet & kérkojé
vértetim (& pranimit t€ komunikatés s€ tij. N& t& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré (€ gjitha masat e
nevojshme pér 1€ siguruar pranimin ¢ komunikimit t& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pElqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pErveg nése specifikohet ndryshe né njoftim & tillg, p&lqim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jett né formg
t# shkruar dhe fjalét "njoflon”, "vértetoj&", "miratoj "ose"vendos# "do & interpretohen né& pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté €shté ¢ pérgatitur ng¢ givhén shqip né tri origjinale, dy prej t& cilave jan& pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale piér Kontraktuesin.

4.5 Num kontaktues : 044/049-132-394 E-mail: nntetniku@gmail.com
Pér Autoritetin Kontraktues Pér Kontraktuesin
Ermnri; Fatos Kugi Emii: Tahir Bugnri
Pozita: Shef i zyrés se prgkurimit Pozita: Pérfaqésues
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KUSHTET E PERGJITHSHME
Nomri i kontratés: 624-23-11979-5-2-1/C1097

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté€" do t€ thoté marréveshje té lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ &sht#
shénuar né€ formularin ¢ kontratés (& nénshkruar nga palét, duke perfshirg (& gjitha shtojcat p&r kété dhe t& gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencs né 1&,

1.2 “Puné” konsiderohen 1€ gjitha ato puné 1€ cilat jan# objekt i kontratés dhe t& cilat Autoriteti Kontrakiues
kérkon q& & kryhen nga kontraktuesi. gofshin ato ndértim, restauritn, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil. struktura & Yera apo pjesé 1€ tyre.

1.3 “Kontraktuesi” gshté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar n formularin e
kontratés, i cili (18 cil&t) &shié palé né kontraté dhe #sheé i obliguar t& kryej# punét sipas marréveshjes dhe i cili
do té marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projekiit” &shié njeriu i caktuar né kushtet e veganta 1# kontrat#s ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i vili gshié pérgjegjés pér mbikegyrjen e kryerjes s& punéve dhe pér t&

gjitha hollgsité duhet Ui raportajé Autoritetit Kontraktues.

L5*Cmimi Kontratés™ do @ thot# shuma q# i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit™ do té thoté& vendi i caktuar p¥r kryerjen e punéve té kontraktuara,

1.7 “Pajisjet ¢ kontraktuesit” do té thoté ¢ téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tiera q& nevajiten pér kryerjen ¢ punéve 1& kontrakiuara g€ duhet 1€ béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” né€nkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat ¢ siguruara dhe (& miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pr kryerjen ¢ punéve t# kontaktuara.

1.9 *KPK™ do & thoté Kushiet ¢ Pérgjithshme t& Kontratés,
LIO“KVK™ do (€& thoté kushtet ¢ Vegania 1& Konlratés,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e sakiésojn¢ cili ésing ligii q¢ i péreakton & gjitha ¢éshtjet gé nuk jané (& mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe 1€ gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen n# gjuh&n e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do 1€ jet& valid vetém nése ka marréveshje 1& shkruar pérmes t& cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjesé t€ saj te njé palé e treté,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet gé, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteli kontraktues, ta transferojd
kontratén ose njé pjesé 1€ saj, ose ndonjé pérlitim apo interes nga ajo, perveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor (& bankieréve t& Kontraktuesit, 1& shumave q¥ duhet & paguhen ose q&
do & béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t€ dhénics st & drejtés sé Kontraktuesit siguruesve 1& Kontraktuesit pér t¢ kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kani shkarkuar humbijen ose detyrimin ¢ Kontraktuesit.

3.3 Per ggllimet e nenit 3.2, aprovimi § njé translerimi nga Awtoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet e veta pér pjesén ¢ kontratéls ¢é tashmé éshté realizuar ose pér pjesén q& nuk &shi bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave 1€ kontratés duhet 18 plot#sojng kriterel e pérshiatshmérisé qi zbatohen pér dhénien e
kontratés pErveg né raste Kur transferimi béhet n# bank# apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér
financiar.



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshté valide veiém nésc ka marrBveshje 8 shkruar pgrmes s& cilés Kontraktuesi ja beson
realizimin e njé pjese € kontratés sé tij njé pale & treté,

4.2 Elementet ¢ hontratés ¢ do & nénkontraktohen dhe identiteti | nénkontraktuesve i béhen t& ditura
Autoritetit kontraktues me rastin ¢ dorézimit te ofert#s, Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
impiementimit te Kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i
paraqitur arsyet ¢ veta nése nuk éshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjitheé nénkontrakiuesit ¢ propozuar duhet te prmbushin kérkesat e
pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njch lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund t&
siguroj, ku e konsideron si (& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontrakiorét,

4.4 Kontrakwesi éshié pérgjegjés pér aktet, pabimet dhe neglizhencén e nEnkontraktuesve (& vet si dhe &
agjentéve ose t& punésuarve, né (€ njgjtén ményré si po 1€ ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit,
agjentéve (& tij ose punétoréve 1€ tij. Aprovimi i nénkontraktimit 1€ ndonjé pjese & kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim té vazhdueshém q& vazhdon pér nj# periudhé g# e tejkalon
ate & periudhés s€ parancisé nén kontraté ndaj Kontrakiuesit, pérkitazi me furnizimet q& i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet g&, né ¢farédo momenti pas skodimil ¢ periudhés s€ garancisg, Ui transferoj& menjéherd te
Autoriteti kontraktues. me kérkesé dhe shpenzime @ Autoritetit koniraktues, perfitimet e obligimeve (8 tilla pér
koh¥zgjatjen e garancisé séé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése €sht€ e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i jap#
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje 1€ skicave & pérgatitura pér realizimin e kontrat¥s dhe kopje t&
specifikimeve dhe dokumenteve tjera 1€ kontrat®s. Kontraktuesi mund 2 blejé kopje tjera t& kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumentesve tiera. né rast se ato jané ne dispozicion. Pas lé&shimit t& certifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera t& kontratés.

5.2 Pérveg n¥se #shiié e nevojshme pér géllime t€ kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qé i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t€ pérdoren as nuk duhet t’i komunikohen njé pale t# treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak t& autoritetit kontrakiues,

5.3 Awtoriteti kontrakues ka autoritetin pér t"i 1éshuar Kontraktesit urdhra administrative qé inkorporojn# ato
dokumente plotésuese dhe udhézimer i@ jané € nevojshme pér ehzekutim 18 miré ¢ kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defeki 18 sa).

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteli kontrakiues, né kohén e duhur dhe n# pérputhje me ecuring e punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit t€ detyrave t& péreaktuara né kéto Kushte
t& p&rgjithshme.

6.2 Kontraktuesi. gjate shirytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion té tij né gjendje
& miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit 1& koniraiis.

6.3 Kontraktuesi nuk do t& keté 1€ drejté & ndonjé pagese pér pErmirésimet q# rezullojn® nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund (& kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues p#r marrjen e kopjeve t& ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhéraié apo ligjet aniésore 12 Republikés se Kosovés t€ cilat mund
t€ ndikojn te Kontrakiuesi gjal€ realizimit t& obligimeve (8 tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén ¢ kérkuar Kontrakiuesit me shpenzime 8 Kontraktuesit.



7.2 N& bazé (€ dispozitave 1€ ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontrakiues do 18 bEjé t& gjitha
pérpjekjet e nevojshme pér 1€ Iehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér & gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke pérfshiré lejen ¢ punés dhe lejet ¢ qéndrimit. pér personelin, shérbimet e t& ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron té nevojshme, si dhe lejet ¢ qéndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet 1& veprojé sipas urdbrave administrative g€ i jep autoriteti kontraktues, Nése
Kontraktuesi konsideron se kéérkesa e njé urdhsi administrativ shkon périej fush&veprimit & kontratds, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje (& kontraté's, do ta njofiojé autoritetin kontraktues pér két€ duke i paragitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit & urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullchet pér
shkak t& kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe t& veprojé sipas t& gjitha ligieve dhe rregulloreve n& fugi né
Republikén e Kosovés dhe do 1& sigurajé q& personeli i tij, 18 aférmit e tyre, dhe punétorét vendor# 1€ tij
gjithashtu t"i respekioiné dhe & veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojé (& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontrat@n si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshié e nevojshme pér qéllime t& ekzekutimit 1# kontratés, ai nuk do
t& publikojé ose shpalosé asnjé detaj 18 kontralés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontrakiuesi €shté grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa péigimin paraprak me shkrim t&
Autoritetit kontraktues,

8.5 Kontraktuesi do 1€ siguroj se puniét do (& fillojng dhe 18 pérfundoing brenda afatit 1& caktuar ré&ng dakord né
programin e béré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do t€ siguroj q& 1& gjitha punét q¢ aifajo do 18 béjé, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit
t&€ punimeve do t¢ behen nt kohe dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepr me shkallén ¢ afigsisé dhe zellit, e cila do té pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé qé
ka nd&rmarr puné t& ngjashme,

8.7 Kontraktuesi do (& siguroj per cilésing e punés dhe pér cilssing e materialeve dhe cildsist profesionale t&
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin e punéve t# kontraktuara,

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjéherd pas fillimit (& punis pér arsyet e m&poshtme:

a. n€ qofté se pér kryerjen ¢ punéve pajisjet e rénda si: ekskavatoré té lNojeve 1@ ndryshme, vinga,
kamiong t€ llojeve (& ndryshme, skela té larta, etj do té pérdoren dhe
b.  né& ményré qé t& mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun egj.

8.9 Kontraktuesi do (€ jeté pérgjegjés pér siguring ¢ (& gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet 1€ punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje 1€ identifikuara né tender e tij, per t& kryer
puné ose personel Letér dhie pajisje (& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj
¢do zévendésim 1€ propozuar 1& personelit kyg dhe pajisjeve vetdm nése kualifikimet e tyre ptrkatése, ose
karakteristikat jané n& theib & barabarta ose mé (& miré se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé voné se dita e ngnshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim 1€ ploté dhe t& mire & kontratés. Shuma e sigurisé do t& saktésohet né KVK, Siguria e
ekzekutimit do & ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kontraktues pér cfarddo humbjeje q& 8shié pasojé e
mosekzekutimit t& ploté dhe té dubur 1€ obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do té vazhdoj 1¢ mbetet i vlefshém 30 dité pas léshimit (& Certifikatés s& Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do 1 jet# né formén e dhéné né pjesén IV & kontratés.



Neni 11 Pérgjegjésin dhe Sigurimi i Kontraktuesit

IL.1 Nga data e fillimit ¢ deri sa (¢ léshohet Centifikata ¢ Korrigjimit ¢ Defekteve, rreziqet ¢ léndimeve
personale, vdekja. dhe humbja ose démiimi i pronés (pérfshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziget ¢ Kontrakiuesit dhe prongs sé afér,

11.2 Kontraktuesi duhet € siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri n& fund t& periudhés garantuese
t€ defekteve n€ shumat ¢ pércaktuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhime € cilat jané pgr shkak t& rrezigeve &
Kontraktuesit:

{a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

{b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i prongs (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démiim ose vdekje ¢ personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda |5 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim g€ ka pér géllim kompensimin e nevojshém pér & siguruar humbjen apo
démet ¢ pésuara,

11.4 N& qoft¢ se kontraktuesi nuk ofron nj# sigurim té till& atghers kontrata do t& konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do 1€ pErjashtohet nga pijesmarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé# pak se nj# vit.

11.5 NE gofié se chzistopnt arsy ¢ & mjaflueshme dhe bindése pir zgjatjen e afatit t& ofrimit t& certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund € zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbj sigurimin ose te
elimingjé sigurimin dhe 1€ zbresé gmimin ¢ shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontrakiuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& Projektit nj& program pér
miratitn. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e
punéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme qe do ti
zbataje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet (& specitikuar.

12.2 N¥se menaxheri i projekiit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér t& puntive té
kontrakiuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéher# programin dhe t’ia kthejé prapg Menaxherit t&
projektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin n# intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit té Projektit.

12.4 Paraqitja e programit 1€ tillé, duke pértshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do t& zvogéloj ose 8
rris detyrimet e kontraktuesit sipas punéve & kontraktuara, si dhe ¢do modifikim té pérfshiré n& programin e
punimeve nuk do t& rezultojé né ndonjé pagesé shiesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencés sé kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do 1€ ket¢ t¢ drejtén @ ndaloj qasjen n& vend-punishte pér gdo person i cili nuk éshié i
pérfshiré né zbatimin ¢ kontralés. me pérjashlim té personave (& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontrahtuesi do (€ sigurajé siguring né vend-punishte gjaté gjithe periudhés s ekzekutimit dhe do 1€ jetd
pérgjegjés per & marrt hapal e nevojshém. né interes t& punonjésve té tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve té treta, pér t& parandaluar ¢do humbije ose aksident i cili mund té rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré (& gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij,
p¥r t€ siguruar q& strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do t& jeté pérgjegjés
pEr sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurist te cilat jané t nevojshme
pEr zbatimin e duhur t& detyrave ose g€ me arsye mund & kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do ¢ sigurojé q¢ punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun n,
lidhjet ¢ komunikimit @ ulla si rrugit. hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né vecanti, do t& marr#
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.



14.2 Cdo mast te veganté 1 cilén Kontraktuesi e konsideron 1& nevojshme, ose &shté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me g&llim (€ mbrojties apo pér ¢ pérforcuar pjesél e rrugéve, urave, do t& bartet ne shpenzime t&
Kontrakiuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi dubet 18 njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢larédo masa (& vecanta q& ai synon ¢ ndérmarré para se kryej ato, Riparimet e
démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do t¢ jet# n# shpenzime 8
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi ésiué pérgjegiés pér & gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kasovis,

15.2 Té gjitha taiimet dhe dety rimet tjera doganore konsiderohet se jané perfshiré n& ¢mimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do 1& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje (& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t& tenderit dhe datés s& fundit 12 vértetimit (&
perfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin e ¢mimit t¢ kontraktuar p&r shkak t& ngritjes s& tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofié se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené n& vonest
kontraktuesi.

Neni 16 Kostojs ¢ Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve q¢ do t& pérfshihen né Pun@t n& mes t& Datés s& fillimit dhe
né fund t& periudhés sé Korrigjimit t& Defekteve do t& rregullohet nga Kontraktuesi n# koston e Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga akiet ose mosveprimet e Kontraktuesit,

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do i@ filloj punét brenda afatit kohor (& specifikuar né K VK.

17.2 Kontraktuesi do 1€ ndérioj dhe instaloj Punét né& pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do 8
kryhen n€ pajtim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit t&
Projektit, dhe do 1€ plotésoj ato brenda afatit kohor 1& specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgiatja e periudhis sé ckzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund 1& kérkojé zgjatje 1€ periudhes sé ekzekutimit nése realizimi i kontratiis s& tij vonohet,
ose pritet se do 1€ vonohel, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet e veta sipas kontrat¥s;
b) Forca madhore (¢ pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund (& keté vonesg, Kontraktuesi duhet ta lajmé&rojé Autoritetin
Kontraktues se ka per qéllim (& btje kérkesg pér zgjalje & periudhés sé realizimit pér t& cilén ai konsideron se
ka (& drejié dhe, pérveg niése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Auoritetit Kontrakiues & dhéna gjithépérfshirése ashtu q& 1€ mund t& kontroltohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatjc & periudhés sé realizimit nése mund 1& arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin qé nuk i €shté dhéné e drejta pér zgjatje t& periudhés,

Neni 19 Diémet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do (& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore 1€ cekur né KVK
pér gdo dit€ g€ Data e Pérfundimit éshié me voné se Data e Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale e démeve t&
likuiduara nuk duhet té tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund t& zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontraktuesit. Pagesa e démeve (& likuiduara nuk do (& ndikoj n& detyrimet
e Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar t& drejtén e vlerés maksimale né bazé 18 nenit 19.1 ai mundel, pasi ta
njoftoj# Kontraktuesin;



{a) konfiskojé garanciné ¢ realizimit; dhe / ose

{b) t& ndérprest kontratén; dhe

{(c) t& hyj& nE njé kontraté me njé palé t& treté n& koston ¢ Kontrakuesit pér ofrimin e bilancit té
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do té. prveg kur parashikohet ndryshe aga KVK, mbahen n# vend-punishie nga ana e
Kontraktuesit, i cili do & mbaje & pakién informacionin e méposhtém:

kushtet e motit, ndérpreriet ¢ punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e punétoréve
t€ punésuar né vend-punishte. materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisiet jo né gjendje pune, testet e
kryera n¢ vend, mostrat ¢ dérguara. rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat ¢ hollésishme 1& 1€ gjitha elementeve sasiore dhe cilésore 1 punds sé béré dhe furnizimet e dorétzuara
dhe 1€ pérdorura. (¢ afta pér w kontrolluar né vend-punishie dhe 8 réndésishme né logaritjen e pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Sh#mimet e bttra né regjistrin ¢ punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe t& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nese Kontraktuesi refuzon, ai do t&
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues n& afat prej 15 ditésh pas datés n# t& cilén jang
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshiuese. Nése Kontrakiuesi déshton ge t& nénshkruajé ose t& paragesé
piképamjet ¢ ti) brenda periudhiés s¢ lejuar, do ¢ konsiderchet se Kontraktuesi pajtohet me sh&nimet e
paraqitura né& regjistér. Kontraktuesi mund 1€ shqyrtojé regjistrin e punés ng ¢do koh& dhe mund, pa hequr
dokumentin, t& bgjé ose t& marr njé kopije 1& shénimeve & cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontrakiuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e dubur plr t&
mbajtur regjistrin e punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origiina dhe cilésin e punimeve dhe materinleve

21.1 Punét, komponent@t dhe materialel do té jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modeiet,
mostrat, strukturat dhe kidrkesat tiera né kontrat€ dhe do t& mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraktues p&r
qéllime identifikimi gjaté piithe periudhis sé realizimit,

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do t€ jen objekt i nj# kérkese t& dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues, Kérkesa duhet ti referohet numrit te Kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tillé, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkesg duhet t&
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se t& inkorporohen n# pune.

21.3 Edhe nése jan€ pranuar teknikisht materialet apo artikujt g¢ do t& p&rfshihen n& pune ose né prodhimin e
kompoenentéve, ato mund (& refuzohen dhe duhel @ zévenddsohen menjgherg nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekie ose gabime. Kontrakiuesit mund ti jepet mundésia Ui riparoj& dhe (i
pErmirésejé materialet dhe artikujt gé jang refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do 2 pranchen pér
inkorporim né pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 [nspektimi dhe testimi

22.1 Awtoriteti Kontraktues do 1& eméroj “AMenaxherin e Projekiit”, \& cekur n€ KVK, i cili do t& jet® prgjegjés
pér mbikéqgyrjen e ekzekutimit t& punéve gjaie 1&# kohits, duke filluar q nga dita e pard e fillimit (& punéve e
deri né skadimin e perindhés garantuese 1& detekieve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes éshié & kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve t& pérdorura né
pajtim me specifikimel teknike (€ réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do € sigurojé g komponentgl dhe materialet te dorézohen né koh# né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues qe t& vazhdojé me pranimin e komponent&ve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vler&suar plotgsisht vishtirésité q¢ mund i hasé né k¥ aspekt, dhe nuk do ti lejohet q& 1¢ paragest
ndonj€ arsye pér vonesé nié pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontrakiues do 1@ ket & drejté, ose nga vet® ose agjentit e tij, ge té inspektojé, kontrollojé, masg
dhe testojé komponentét. materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrolloj# progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo



prodhimit (& gfarégdo artikulli q& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet per ofrimin e sipas kontrat¥s, n€ ményré qg
t& pércaktojé nése komponentél, materialet dhe mjeshiéria kang cilésing dhe sasiné e kérkuar. Kjo do t& bghet ng
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose n& vend-punishte ose n# ndonjé vend tjet¥r, si¢ mund t&
specifikohet né kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kang kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njofiojé Kontraktuesin
ose do te miratgjé certilikimin ¢ procedurés lidhur me kEté,

22.6 Nése Autoriteti Kontrukises dhe Kontrakiuesi nuk pajtohen pér rezultatetl e testit, secili do 12 jap# njg
deklaraté pér piképamjet ¢ tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillg, Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuest mund 18 kérkojng qi kéio teste 18 pérsériten né t€ nj&jtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon. nga njé ekspert qe zgjidhet me pglgimin ¢ pérbashkét. Té gjitha raportet ¢ testimit do
t' dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikoj# rezultatet e kétyre testeve pa vonest te Kontraktuesi.
Rezultatet ¢ ri-testimit do té jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do 1 bartet nga pala piképamja e t& cilit
déshimohet se éshté gabim nga ri-testimit,

Neni 23 Paralajmeérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh€ do (& informojé Menaxherin e Projektit, né gofté se véren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo cdhe né specitikim giatd kryerjes s€ punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato
mund t& ndikojné me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit viéren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do t'i evitoj menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlergsojné se ndérrimet substanciale te punéve jang bere te nevojshme p¥r shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratés, at€herg
Menaxheri i Projekiit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojng dhe kompensojn€ situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pogesa

24.1 Pagesat do & béhen nt Euro.

24.2 Pagesat do i@ rregullohen pér zbrije pér pagesat paradhinie dhe 8 mbajijes. Autoriteti Kontrakiues duhet ¢ paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menasheri i Projekiit brenda 30 ditdve nga data ¢ ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontraktues bén nj¢ pagesé me vonese, Komraktuesit do i paguhel interes plr pagesé me vonest né pagesén ¢ ardhshme.
Interesi do té& llogaritet nga data né & cilén pagesa dubet t& ishte bérd, deri né datén kur pagesa #shié béré me vonesé, e
rreguiluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin ¢ ndértimit.

243 Artikujt e Punéve pfr (& cilat nuk &hté dhéné normé apo ¢mim nuk do t& paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do & konsiderohen t& mbulara nga normat dhe ¢gmimet tjera né Kontraté,

24.4 Pagesat qe duhet te bthen sipas faturds se l8shuar nga Kontraktuesi do 18 béhen né Hogaring bankare t&
dhéné né Piesén V. ldentitikimi Financiar. i késaj kontrate q& e plotéson Kontraktuesi. [ njgjti formular, q& i
bashkéngjitet kérkesis pir pagesé, duhet 18 pérdoret pér Ui raportuar ndryshimet né lfogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajng pajisic pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve ge duhet 1 keyhet nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria prdoret pér t& llogaritur
¢mimin e kontratés, Kontrakiuesi do & pagvhet pér sasing e pungs sé kryer né normén e Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 N& rast 1& kontratis paushalig, Pérshkrimi i AKtivitetit duhet t€ pérmbaj aktivitetet me ¢mim p€r punét e
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit, Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t&€ kryerjes s&
akliviteteve né bazé 1 (@ cilave Konmrakwesi do 8 pagubet. Nése pagesa pér Materiale n& vend punim do 1€
béhet veg e veg, Kontrakiuesi do @ tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas n& Pérshkrimin e
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontrakiues do & b#jé pagest paradhénie Kontraktuesit t8 shumave (& percakivara né KVK nga data e
caktuar n# KVK kundér dispozitgs nga Kontraktuesi i nj¢ Garancioni t€ Pakushiézuar Bankar né njé formé @



pranueshme pér Aworitetin Kontraklues né sasi dhe valuté t¢ barabart# me parapagim. Garancia do 18 mbetet n# fuqi deri
sa t& behet pagesa e pard, por shuma ¢ garancisé duhet t# reduktohet n& ményré progresive nga shuma Q& paguhet nga
Kontraktuesi. literesi nuk do (€ paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do & ptrdorin parapagimin velém pér (& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ tjera 1 nevojshme
posagerisht pér kryerjen ¢ puntéve, Kontrakiuesi duhet 18 déshmoj se pagesa paradhénie &shté pérdorur nét k&g ményré me
furnizim 1€ kopjeve t¢ faturave ose dokumenteve 12 tiera pr Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do & paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesal pérndryshe pér shkak t& Kontraktuesit, pas
orarit 18 pérgindjeve & périunduar t& Puntive n# bazé 1& pagesgs,

Neni 27 Mbajtja ¢ Parasé

27.1 Shuma. ¢ specifikvar né KVK, do 1€ ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri n& pérfundim e térit &
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkalop 10% e vierés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund (& zévendisoj paraté ¢ imbajlura me garancion bankar “me kérkesé™.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e leshimit te dekiaratés s&
Hogaris€ pérfundimtare & referuar né Nenin 29,

Neni 28 Viirtetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi Jo i dorérojé Menaxherit 18 projekiit raportet mujore 1 ¢mimeve 1€ vlerdsuara té punéve t&
perfunduara me minus shumén kumulative 1@ véreluar mé paré,

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontroltojé punén e kryer 1€ kontraktuesit per (8 virtetuar cilgsing e punés dhe
vérteton shumén q€ duhet Ui paguhet kontraktuesit.

28.3 Viera e punés sé kryer do té pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Viera e punés sé pérfunduar pérfshin:

a) N€ rastin ¢ Kontratés st Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé st punds né Paramasé dhe
Paraliogari g €shté pérfunduar; ose

b) N rast ¢ kontratés paushallé. vlera e punés sé ckzekutuar do té pérb¥j vlerén e aktiviteteve t&
pérfunduara né Pérshhrimin ¢ AKtivitetit.

28.5 Vlera e punés st pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29,1 Kontraktvesi jo mé voné se M dit€ pas léshimit (€ centifikatés pérfundimtare (& pranimit, do t& dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimiare me dokumentet mbéishtetése q# tregojng
né detaje vierén ¢ punés s€ biré né pérputhje me Kontratgn, sé bashku me 1@ gjitha shumat e métejshme 2 cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas Kontratés, né ményré q& Menaxheri i Projektit t& pérgatis
deklaratén e Hogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit ¢ drafi-deklaratés se llogaris# pérfundimtare dhe t2 gjithg informacionit t&
kérkuar n& ményré t& arsyeshme per verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t@ pérgatisé deklaratzn e
{logarisé pérfundimitare, ¢ cila pércakton:

a) Shumen c cila sipas opinionit te tij dubet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave e paguara paraprakisht nga Autoriteli Kontraktues dhe i 1& gjitha shumave
té cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas Kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi. ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do (& léshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfaqésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e logarisé pérfundimtare ge paraqet shumen pérfundimtare pr t& cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé 1€ kontratés. Autoriteti koniraktues ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet t& nénshkruajné deklaraén ¢ llogarisé pérfundimtare. si njé njohje e vlerés sé ploté dhe pérfundimtar &
punés s€ realizuar sipas kontraiés dhe menjéheré do 18 dorézojé njé kopje t&8 nénshkruar t8 Menaxherin e
Projektit.



Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim;

(2) Autoriteti Konwrakiues nuk lejon gasje né njé pjesé t& vend ndértimit data e posedimit e specifikuar n#
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dh&ng logari pér kétE, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhizimet e duhura pér kryerjen € puntive & kontraktuara né afatin e
caktuar si né kontraté.

{¢) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin g& t'i zbulojé ose kryej& testet n& punén pérfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjeré. autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojnd
vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin,

(e) Parapagimi vonohet,

(f} Menaxheri i Projektit pa arsye té justifikuar vonohet n® I#shimin e vértetimit pér ptrmbushje {8
kontratés.

(8) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve & pungve 1& kontraktuara t& cilat pengesa nuk
jané pér shkak 1€ joprofesionalizmit & Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje ¢ tillé ndodh. atéheré Cmimi i Kontratés do té rregullohet po ashty.

PRANINMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

311 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéltim & pranimit t& pérkohshém ose final do t&
behet né prani 1¢ Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t& jets penges# pér verifikimin me kusht q#
Kontraktuesi te jete informuar prej té paktén 30 ditéve para datés s& verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do & pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime té
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhel t& njofioj¢ Autoritetin Kontraktues pér datén né t& cilén verifikimi dhe testet
té tilla mund & fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plot€sojné kushtet e kontrat#s, duhet, niise kérkohet, {2 shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do t& béhet pas njoftimit
t& dubur né shpenzime t¢ Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohsh&m

33.1 Punimet do & merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur 18 kend kaluar né ményré 1€ k¥naqshme testet
per pranim dhe te jete [Eshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté e pranimit t& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund (€ aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikate té pranimit (€
pérkohshém jo mé herét se 15 dite para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pranim
t& perkohsh€m. Autoriteti kontrakiues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit (& Kontraktuesit ose:

a) Ui léshojé kontrakuesit certifikaién ¢ pranimit 1€ pérkohsheém me nj& kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théné, nése kjo tshié e pérshiatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né & cilén
sipas mendimit 1€ tij jané pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané & gatshme pér pranim t¢
pérkohshém; ose

b) (& refuzojé aplikacionin, duke i dhén# arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas
mendimit t& tij i kérkon nga Kontrakwesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk asrin ose t& [shojé certifikatén e pranimit t& p&rkohshém ose 18 refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do (& konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit 1
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t& pérkohshém & punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat e pErkohshme dhe
materialet qé nuk kérkohen mé pisr pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai giithashtu do t¢ heqs
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do 1€ béjé ndonjé ndryshim & gjendjes s& vendit & pranimit si¢ kérkohen né
kontraté.



Neni 34 Pérgjegiésin mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do € jeié pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve t&
cilat mund t€ shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve 1€ démiuara ose mjeshtdria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit: dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime 1€ veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa m# shpejt t& jet# e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésingé e defekteve pér t& gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
z&vendésimi ose rinovimi &shté béré pér kénaqésingé ¢ mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim té
pjessh€m, periudha ¢ defekteve do 1€ vazhdohet vet#m pér até pjes# & punimeve e cila &shté ndikuar nga
nd&rrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndomé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s& pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin & korrigjoj nj# defekt ose njé
dém brenda afatit kohor t€ pércaktuar ng njoftim, autoriteti kontraktues mund t&:

a) 1€ kryej& veté pune, osc té punésojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, ng rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né t& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t# zbritet nga pagesat e
pritura ose nga parancité ¢ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga (€ dy; ose

by & ndérpres¢ kKontratén.

34.4 NE raste urgjente. kur kontraktuesi nuk mund ¢ arrihet menjéher ose, pasi &sht¢ arritur, nuk 8shté ng
giendje q& & marré masal ¢ nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund té kryejné punén
n€ kurriz t€ Kontrakluesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa mé shpejt q 18
Jeté e mundur Kontraktuesin per veprimin e marré,

34.5 Periudha ¢ pérgiegjésisé sc defekteve do té parashihet ng KVK dhe specifikimet teknike, Nése kohézgjatja
e periudhés s¢ plrgjegjdsisé se defekieve nuk @shté e specifikuar, ajo do t& jeté 365 dité, Periudha e
Pérgjegjésisé se defekteve do 1€ fillojé né datén e pranimit & pérkohshém,

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit (€ periudhés s& garancisé ose, n€ rastet kur ka mé tepér se njé periudh®, pas skadimit 1&
periudhés sé fundit, dhe atéheré kur té jen# zgjidhur t& gjitha defektet apo démet, autoriteti kontrakiues do t'i
1&shojé Kontraktuesit nj# certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né € cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe n& ményré t& till& q& autoriteti
kontraktues t€ jet# i kénaqur. Certifikata prfundimtare e pranimit do & léshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéherg pasi riparimet eventuale & jan# kérkuar
sipas Nenit 34 (€ jené pérfunduar né ményr@ 1€ tillé 8 18 jerd 1| kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do t€ konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa té jet& nénshkruar certifikata pérfundimtare
e pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe e jete dorBzuar tek  autoriteti kontraktues, e njé kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh leshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t&
mbeten i€ detyruar pér plowsimin e obligimeve & dalin sipas kontratés para léshimit & certifikatés
pérfundimiare 1€ pranimit dhe 1€ citat kané mbetur & parealizuara né kohén kur |8shohet certifikata
pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve & tilla do & pércaktohen duke iu referuar dispozitave
té kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA
Neni 36 Shkelja ¢ kontratés

36.1 Pala ka shkel€ kontratén nése nuk arrin t€ shlyej& ndonj# nga obligimet e veta me kontraté,
36.2 Né rastet kur ndodh nj shkelje ¢ kontratés, pala e démtuar do (€ ket@ 1€ drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhe/ose
by ndérprerien ¢ Kontratés.

36.3 Pérveg masave t¢ sipérpérmendura, mund € jepen démshpérblime. Ato mund (& jené:
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a) déme té pérgiithshme: ose
b) déme té tikuidueshme,

36.4 Mbulimi i démeve. pagesat apo shpenzimet & rezultojng nga zbatimi i masave t& parapara né kBt& nen do
18 zbatohen duke u zbritur nga shumat qé duhet Ui paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pages¥ nga
siguria

Neni 37 Shképutjn ¢ kontratés

37.1 Autoriteti Kontrakiues ose Kontrakiuesi mund @ shképus Kontratén ng gofig se pala tjetér shkakton nj¢
shkelje themelore 1€ Kontratds.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do (€ pérlshijng, por nuk do té kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 135 dité rresht pa qen€ e pérfshiré kjo ndérprerje n& programin e
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontrakluesin pa arsye t& justifikuar t& ndérpresé apo pezullojé
aktivitelin ¢ punéve 1¢ kontraktuara pér mé shumé se 135 dité pune; ose marréveshjet ¢ arritura mbi
pagesat pér shkak (& kontraktuesit pér kosto (& vonests;

c.  Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjet¥r nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés s¢ Menaxherit & Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve dshté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin Ui korrigioj brenda 30 ditéve (& prcaktuara nga ana e Menaxherit 1& Projektit;

f  Kontrakiuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés pér aumrin ¢ ditdve pér (& cilat shuma minimale e
déemeve (8 likuiduara mund & paguhet,

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje 1@ kontratés pér raste 1€ tjera nga ato € parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do 1€ vierisojé nése shhelja materiale ¢ kontratés paraqet bazé pér shképutje & kontratés.

37.4 Nése pér shkak t& fajit & palés sé tret¢ krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
ptrmbushjen e detyrimeve (¢ kontratés, Menaxheri | Projektit me pélqimin e Kontraktuesi do (& pérfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes sé punéve sa mé pare q¢ shté e mundur. Menaxheri i Projektit do t& bEje
vlerdsimin e punés sé kryer pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi t& largohet nga zona e punts dhe ta 1énk
até né nj¢ gendie & miré. Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pgr puntt € kryera deri n&
momentin ¢ marrjes s& njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Né qofié se kontrata shképutet, Kontraktuesi do 1€ ndérpres punén menjéherg, do t& siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga perfundimi i periudhé&s sé njoftimit,

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né grregullimet industriale, crregullimet civile, luftérat,
eksplodimet. térmeti. zjarret. virshimet cpidemit etj e shkaktar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontraktuese. ¢ paparashikueshme dhe jashte kontrollit (¢ paléve kontrakiuese.

382 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q€ pércakion Forcén Madhore dhe kjo i b#n & pamundur
punémarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe plrgjegiésive (& parapara me Kontratg, punémarrgsi sa mé& shpejté q¢
Eshté e mundur duhet i sipurojé punédhéndsit njé deklarae me shkrim me t& dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
N# k&té rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjtsité ¢ kontraktuesit do & pezullohen deri sa t& arrihet niveli i mundgsisé
objektive s& pérmbushjes s€ tyre.

il Gjaté pezullimit dhe ng lidhje me punét ¢ pezulluara, 1€ gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisieve teknike, akomodimit (€ personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme j bart kontraktuesi.

iti. Brenda pesémbidhjeté 15 dité. duke Hogarité nga dita ¢ ngjarjes g8 pércakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerésojé & gjitha
punit ¢ pérfunduara né ményré 2 Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje 1€ obligimeve nga Kontraktuesi & detyrimeve t& kontratés mund t& zgjatet
edhe pér nj& periudhg pér ag sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
v, Né qofié se kontraktuesi pér njé kohe t& gjat€ Eshté béré i pa aft¢, pér shkak t& Forcés Madhore,

pér Ui kryer obligimet dhe pérgiegjésité ¢ parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shiaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim Kontraktuesin per ndérprerjen € kontratés.



Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nésc kontrata ndérpritet pér shkak té shkeljes materiale t& kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do té pérpilojé shkresén mbi vicrésimin ¢ punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
ilogaritur ato me minus pagesat né avans gé jané marré para datés sé léshimit (€ shkresés ng fjalé dhe minus
pérgindjen ¢ vierésuar # punéve 1€ pakryera. si¢ éshté cekur né KVK. Démet shtesé t& likuidimit nuk do &
aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit & Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do 1€ jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues,

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak té interesit 18 Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé 18
kontrat8s nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& l€shoj njé certifikaté pr vierén e punés s&
beré, materialet ¢ porositura. koston ¢ arsyeshme @ heqjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t&
Kontrakiuesit i pundsuar vetém per Punit. shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesal n€ avans 1€ marra Jderi né datén ¢ certifikatés.

Neni 40 Prona

40.) TE gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndérlimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Pungt do
t& konsiderohen & jené proné ¢ Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak ¢ gabimit 1&
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N¢ qofié se pamundésohet pérmbushia e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetlr jashté
kontrollit 18 Autoritetit Kontraktues ose Kuntraktuesit, Menaxheri | Projektit do t¢ v&rietoj kétg. Kontraktuesi
do & siguroj vend punimin dhe do 1€ ndérpres punén sa mé shpeji q& €sht& e mundur pas pranimit t& katij
vértetimi dhe do (& paguhet pér punét e kryera para pranimit 1 tij dhe pér pun& e kryera m& pas pér (¢ cilat
shté arritur marréveshije.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mesmarréveshjeve

42,1 Palét do Ui béjné 16 gjitha pérpjekjet pér 1@ zgjidhur né ményré miggsore t€ gjitha mosmarréveshjet q&
mund t€ ndodhin ndérmjet tyre. Sapo (& shtaget ndonjé mosmarréveshje, Palél do ta lajmérojn€ njgra tjetrén me
shkrim pir pozitén ¢ tyre né mosmarréveshije dhe pér ndonjé zgjidhje gé ata konsiderojné se ¢sht¢ e mundshme.
Nése cilado Palé ¢ sheh € dobishme, palét do 1€ takohen dhe & mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do té i pérgjigjet kérkeseés pér zgjidhje miqtsore brenda 15 ditésh pas kérkests. Periudha maksimale q& jepet pér
arritjen e késaj zgjidhjeje do € jet¢ 30 dité nga fillimi i procedurds. Nése perpjekja per & arritur zgjidhje
miqgésore déshton ose nése Pala déshton té pErgjigiet me koh# ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do t&
jen& t& lira t& vazhdojné né fazén ¢ ardhshme t& procedurés s€ zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar
ljetrén.

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes migésore (& mosmarréveshjes déshiton, palét mund t& merren vesh 18 pErpiqen
té pajtohen pérmes institucionit 1€ specifikuur né KVK, Nése nuk mund & arrihet zgjidhja brenda 30 ditgsh pas
{itlimit t& procedurés sé pajtimit, secila palé do (& ket 18 drejté (& vazhdojé n¢ fazén e ardhshme t& procedurés
s zpjidhjes s& mosmarréveshjes,

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me procedurg gjyqésore

43.1 Nése nuk mund & arrihet zgiidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurds miggsore per zgjidhje &
mosmarréveshjes. secila palé mund 1€ kérkojd:

a) ose vendim naga gjvqi:
b) kurdo ge palét pajiohen vendim arbitrimi né paitim me KVEK.

43.2 Para nénshkrimit te hontraté's palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.
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KUSHTET E VECANTA

Numri i kontratés: 624-23-11979-5-2-1/C1097

KVK né vijim do & plotésojné dhefose ndryshojn# KPK. Sa her# q& ka nj¢ konflikt, dispozitat k&t do t&
mbizotérojné mbi ato 1€ KPK.

!dheftmetper platésimin e KVK jané dhéné sipas nevojés, né shénimet kursive (& _pérmendura per. nenel
pérkatése (& KPK. Fshini ato jo relevanie]

- Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Nderi i

.. .. . s Ndertimi i rrugeve lokale Kodra e Thaté - vnzhdiﬁl;
Pérshkrini { neni Neni, Nr. K . .
ombit -segiment né Sopijé
me namér identifikues: 624-23-11979-5-2-1 & 624-23-103-521
Ligji i zbatueshém 2.1 Ligjet e Kosoves q# jang né fugi do t& zbatchen per 1€ gjitha ¢Eshtjet q¥
dhe gjuha nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do 1€ jeté gjykata
pirkatése né Prishting,
2.2 Gjuha e pérdorur do € jeté Shqip .
Siguria ¢ ekzekutimit
lguria € ehzeRutimt 10.] Shume e sigurisé s& ekzekutimit 8shi¢ 10,488.67 EUR. 10% e vler#s sé
kontratés pér njé periudh@é prej 230 ditésh
Pérpieaidsia dhe (1.2 Shuma minimale e sigurimit do té jetd:
Si ngg'i : - (a) Nése ndodh ndonj¢ humbje apo démtim lidhur me
Kfﬁ{:,"}lm_sil punét, ndonjé pjesé t& tyre, materialet apo impiantin
artue gjaté periudhés mbi t& cilén konltraktuesi &shté
pérgjegjés pér pérkujdesjen e tyre, pér ¢farédo arsye,
pérpos rrezigeve té definuara sipas nenit 38 te KPK,
kontraktuesi korrigjon humbjen apo démtimin e tillé nén
shpenzimet e veta, n& ményré q& punét e pérhershme
né ¢do aspekt t& jen& né pérputhje me dispozitat e
kontratés sipas kérkesave t& menaxherit te kontratés,
Kontrakiuesi siguron punét, s& bashku me materialin
dhe impiantin gjer n& koston e zévendésimit t& ploté,
{b) Nése ndodh ndonj& humbije apo démtim i Pajisjeve nj&
shumé e cila &shté e mjafiueshme pér z&vendésimin e
tyre;
{c) N&se ndodh ndonj¢ humbje apo démtim i pronés
(p&rveg Pungve, Impianteve, Materialeve dhe
Pajisjeve) n& lidhje me Kontratén shuma minimale
ashi¢ 15.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i
ndodhive éshté i pakufizuar.
{d} Nése ndodh ndonj& démtim personal ose vdekje:
(i} e punétorgve t& Kontraktuesit: 50.000 euro pér ¢do
ndodhi, kurse numri i ndodhive é&shté i
pakufizuar
(i) e personave té tieré: 50.000 euro pér ¢do ndodhi,
kurse numri i ndodhive éshté i pakufizuar
Programi 12.1 Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét brenda
5 ditéve nga data e Nénshkrimit t& kontratés.
12.2 Periudha pér Programin e azhurnuar &shté 5 dité kalendarike nga data e




pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.

Fillimi i puni ¢

Data e fillimit do & jeté& 5 dite pas nénshkrimit te kontratés.

Data e pérfundimit e t& gjitha Puntve do 1& jet¢ mbrenda 150 dite
kalendarike sipas planit dinamik te OE.

Démet e likuiduara

19.1

Démet e likuiduara pér té gjitha Punét jang 0.25% e Cmimit
pérfundimtar té Kontratés per dite.

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér t& gjitha Punét éshta
10% e Cmimit final t& Kontratés.

Regjistri i punis

2001

Njé regjistér i punés do t& mbahen né vend-punishte nga
ana e Kontraktuesit

Inspektimi dhe
testimi

Menaxheri i Projektit do te caktohet pase nenshkrimit te kontrates me
vendim nga ZKA

Parapagimi

Shuma ¢ Parapagimit 8shié: nuk ka pages puropraka

Mbajtja ¢ Parasé

Shuma e parave té mbajtura éshté; 10% i vlerés se kontratas (me
sigurim ekzekutimi).

28.1 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer té
kontraktuesit pér té vértetuar cilésiné e punés dhe vérteton
shumén gé duhet t'I paguhet kontraktuesit sipas situaacioneve té
dorézuara.

28.2. Vlera e punés sé kryer do té pércaktohet nga Menaxheri i
kontratws.

28.3.Pagesa pérfundimtare (jo mé pak se 10% e vlerés sé
Kontratés) do té vértetohet béhet me nénshkrim t& Menaxherit té
Kontratés dhe Mbikqyrésit té Drejtpérdrejté té kontratés, ku edhe
do té kérkohet sigurimi pér kualitetin e punimeve né vleré prej
10% té vlerés sé Kontratés,

Shkaqet pér
kompensim

M

Data e posedimit € vend punimit do 1€ jelt [5 dité pas nénshkrimit t&
kontratds,

Pérgjegjésia mbj
Defektet

34.5

Periudha garantuese e defekteve éshté 365 dité pas pas kryerjes
pérfundimtare te punimeve te pranuara nga menaxheri i
kontrates dhe te mbikéqyersit te menaxherit.

Pagesa pas shképuijes
sé kontratés

9.1

Pérqindja qé do té zbatohet pér vierén e pungve qé nuk jang pérfunduar, qQé
perfagéson koston shtesé t& Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin e
Punéve, éshté pérqindja e vierésuar té puneve té pakryera minus shuma e
dié¢meve te likviduara.

Zgjidhja migésore ¢
mosmarréveshjeve

Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisg se
Drejtésisg

Zgjidhja e
mosmarréveshjeve
me procedurd
giygésore

a) Gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té& cilat mund té lindin gjate
ekzekutimit s¢ késaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur & zgjidhet
ndryshe ndérmjet paléve do té dorézohet Gjykatén Themelore-
Prishtiné né pajtim me ligjin né Kosove

ose

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve t&
cilat mund té findin_gjaté ekzekutimit s&¢ k&saj kontrate dhe se nuk

2



eshté e mundur té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet
né arbitrazh t& Tribunali i Pérhershém i Arbitrazhit té
Kosovés né kuadér té Odés Ekonomike té Kosovés, né
pérputhje me rregullat e Dhomés Ndérkombétare té
Tregtisé.

a) Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te
vendosin  pér ményrén e  zgjidhjes se
mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.




Pér: ZYREN E PROKURIMIT KOMUNA SUHAREKE

N.N.T. " Etniku ", Samadrexhe, Suhareké, NUI 811036294

Nga:

Lénda: DEKLERATE PER KUALITETIN E PUNIMEVE
15.12.2023

Daté:

1/e nderuar,
Ndertimi i rrugeve lokale Kodra e Thaté - vazhdim, Nderii Kombit -segment né Sopijé
me numér identitikues: 624-23-11979-5-2-1 & 624-23-103-521

Pér té pérmbushur obligimet q¢ dalin nga neni 27 pika | dhe 34.5 (KVK) e kontratés s€ lartcekur.
Ne konfumojme se

Ne si Operator Ekonomik pas pranimit pérfundimtar € kryerjes se punéve ofrojmé garancion t&
rregulle 1 viegar, duke siguruar garancion prej 10 % nga vlera e kontratés, si dhe deklarojmé mbi
cilésiné e punés dhe mallrave né kohézgjatje 1 vjet nga dita e pranimit perfundimtar te kryerjes
se punimeve dhe obligohemi dhe pranojmé se defektet e paragitura gjaté afatit garantues do i
sanojmé né kohén sa mé & shkurtér dhe pa asnjé kompensim. Né 1€ kundértén ne pajtohemi se
AK ato déme do vi sanojé me tjetér OE dhe té njéjtat shpenzime do t€ na faturojé ne si

Kontraktor q& kemi dhéné kété deklaraté mbi garantimin e punéve.

Me respekr:

Emri dhe mbiemri i pérfaqésuesit : fﬂ?,{fggj éQ—E (A Nenshkrimi ﬁ LAA

Dazé: 15.12.2023




éTN /‘/cc/f OK

Paramasa dhe paraliogarin ¢ projektit per Nd@rtimi i rruptve lokale né Sopiji:
Kudrina ¢ Thaté - 3 Sepmente,

Nderi | Kombit - 3 Sepmente,

Rruget Vahide Eishani, Hamit Baftia, Haxhi Dan Brahimaj)

Operatoret ckonomik ne dhenien ¢ ¢gmimit pér njési duhet (€ pérfshijnt nE Nogari (8 gjitha taksat dhe tatimet sipas ligjeve né
Tugi (¢ aptikueshme ne Kosove,

! _ PUNETPARABRAKE .
KUBZA L| 1365.00
Nr. rendor Pérshkrimi i pozicioneve Njésia Sasia Sl Cmimi total (€)

njist (€)

Mobilizimi i nderrmajes per aktivitetet ¢ puneve ne segmentel
e planifikuar,vendosja e shenjave pér sigurim te
komunikacionit per aktivitel i punes ne mage, ne
bashk&punim me menaxherin ¢ projektit.
Shemimi i trasesé para fillimit te punimeve me gieodet, si dhe
perciellja e punimieve gjeodezike gjatE ekzekotimit duke i

i h

m | 138500 | oso€ 692.50 € V4

teajtuar edhe clemente pércjell@se 1€ rrupds si : Kygja e rrugéve
1.2 dytésore, né matjet gjcodezike 8 pérfshihen t& gjitha punét ¢
pénnenduru né kushtet ¢ pérgithshme dhe teknike. Llogaritet

1,385.00 | 0.s0¢ 692,50 € \/

né m'.
TR [ T PASTRIMIDHEDEMOUIMETERENIT . 1o @ -
:'Iﬂr. rendor Pérshkriml i pozicioneve Nst!a Sasin n?E:‘ih?é) Cmimi total {€)

me tela xhembore dhe mbeturinat apo gjésendet tiera 18 ngurtn
qé e pengojné waté ckzekutimit (€ segmenteve te mgés,
2.1 Postrimi t tyre béliet normal me drejtimin e mugés me gjerési 8 r-\' 1,385.00 .50 ¢ 692.50 € '\/

I Pastrimi i terenit, largimi i drunjéve, shkurret dhe rrethojave ‘ |

| pércaktuar me projekt sipas profilit i€nhore si dhe largimin ¢
tyre né deponin legale € qytetit.

Dislokimi i infrastukturés néntoksore {ujesjelles, kanatizimi,
instalimet rrymes, instalimet telefonise dhe internetit), né
Irasen e rrugés ku zhviliohen punimet e rrupgs, zhvendosja ¢
tyre jashta rengés né koordinim me institucionet pérgjegjése si
KEDS, PTT, ujésjellésin rajonal, N& rast (& démtimit eventual

23 nga pakujdesta, OF &shté i obliguar né afat sa mé 18 shkurt t' m' 1385.00 | nsoe 92.50 € V
vikuperoj démel né kosto té vet# buxhetore né ményré qé vend
banimet pérreth rrugés e cila do (& ndénohet t& mos mbesin pr
shérbimet komunale, LLog né m' me 18 gjitha shpenzimet,
Pastrimi, zhbllokimi dhe mirémbajtja ¢ IEshesave dhe pusctave
ckzistuese né akset ¢ rugéve dhe segmenteve q& joé paraparé \/
23 t& realizohen. Paguhiet pér m' 1€ (rasesg né (8 dy anét duke m' 1,385.00 050€ 69250€
pérfshiré edhe pusetat.
| Giithsel: Pos2 | 207750 \l/
3 NIMBTTOKESORE) L 100 Lol i
Nr. reador Pirshkrimi | poziciuneve Mjcsia Sasia Cmimi total (£)




AN

Gérmni | dhent 1 kategonisé V-V duke perfshire dhe
huinusin, kygjet dive kanalel anésore 1€ mugéve, Ne gmim
duhet te parashibet edhe transporti 1 dheut deri ne nje vend ku
¢ cakton organi mbikgyres dhe jo me pak se 10 ko Nje pjese e
gerrmimit duhet te perdoret per mbushjc pas shqyrlimeve dhe
ime aprovim te organit mbikeqyres

3,324.00 0.8

2,659.20€

32

Nivelizimi me makineri adekuale dhe ngjeshja e nénbazgs s¢
rupit t€ rrugés me cilindér vibrues. Moduli § shafitjes duhet 18
jeté My =35 MPa. Né gmim 1€ kalkulohen edhe shiérbimet ¢
shgyrtimeey @& ngjeshmérisé

m

7,600.00 20E

1,520.00 €

i3

Punimi i ¢ bankinave 18 rrugés me 7haver ft 0-31.5 mm me
bantje & materialit shtrije, mfshim dhe ngjeshje me cilindér
vibrues |2 ton€ sipas kushieve & pérgjithshme dhe teknike t8
specifikuar né projekt.

m’

135.00 L.O0E

13500 €

4

5 T Jm

AMFEOND)

Nr. rendor

Pershkrimi i pozicioneve

Njésia

Cmimi
njési {€)

Sasin

#ﬂllﬁej*ﬁfﬂ

[ 431420 |

Cmimi total (€)

1.1

Fumizimi, transporti, sherirja dhe punimi i shiresés sé mugéve
me guré natyral fraksion 0-150 mm me trashesi t=30cm, né
vendet ku ésti@ parapart niévoja pér stabilizim € bazamentit 1€
trupit té rruges dhe ngjeshja e tij me cilind@r vibrues den sa
fitohet moduli i ngjeshjes Mv=500 kg/em?. N& cmim tc
parashihen crihc sherbimet e shgyrtimeve ne teren.

I

m?

504000 5.0 €

2,500.00 €

4.2

Furnizimi, |fansporti, shiniga dhe punimi | shiresés & migéve
tie zhavorr ngn gurit 18 thyer fraksion 0-63 mn, me trashgsi 16
shisesiés 1=15 cm 1€ cila i plotdson kushtet e paraparn pér
tampon si dhe ngjeshja e 1) me cilindér vibrues ded sa 18
fitohet moduli i ngjeshjes Mv=600 kgiem®. Né cmim te
parashiben edhe sherbimet e shqyrtimeve ne teren.

m:l

'IOLG

1,173 00

8,211.00€

4.3

Fumizimi, transporti, shtrirja dhe punimi i shiresés 5& mugéve
me zhavorr nga gurit 1 thyer fraksion 0-31.5mm, me trashisi
t& shiresés t=10 cm, ngjeshja béhet me cilind@r vibrues deri sa
t& fitohet moduli i ngjeshjes Mv=800 kg/cm”. Ni& cmim te
parashihen edhe sherbimet e shqyrtimeve ne teren

T57.00 THE

5

T EUNETE BETONITIGUR

a0 i
=

| Gjtthie}; P

Nr. remdor

|

Pérshkriml i pozivioneve

Njesia

Cmimi

Sesta | iesi g6)

5,299.00 €

6,01

Cmimi tota) €

51

Furnizimg, shtritja dhe ngjeshja e rerés 10-20mm, d=4-5cm
(ne giendje te ngjeshur) nén nivelin e kub&zave,

34125 4.00

1,365.00 €

Fumizimi dhe montimi § Guréve Skajor nga betoni 15/22 cm,
te kiasés C-30/37 (duke Hogaritur edhe bazamentin e betonit
me irash@si t=10-15 cm), Gurét skajor tc jene te qendrucshem
ndaj ngricave dhe sbruzionit te deshmuara me ateste te
metarinleve perkatese,

2,45000 | K00

19,600,060 €

T < <
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Fumnizimi dhe awntimi | kubzave nga betoni me trashsi t -8
e, i Klusés C-30/37 ne komplet mugen duke perfshir edhe
rreguilimin e kygjeve me rruget kryesore dhe anesore si dhe

pozicion (€ pérfshiher edhe fumizimi dhe vendosja ¢ kapakéve
metahk deri ngé 42 ton.

5.1 mbushjen ¢ fugave (ngjyra dhe models 1 kubdzave te zgndhen e 5,935.00 10.00 59,350.00 €
nga Investitori). Kub@zat e jene te gendruesheme ndaj
ngricave dhe abrazionit te deshmuara me atesic Ic metarialeve
perkatese

B _ GihsefiPoss |

3 g .'PlHEiiE'OBJ’E!GTEYE = !|I1-|._.-_,.=.i‘_J-_.
Fumizimi dhe vendosja e 18shesé gypore © 500 mm nEa
betoni t armuar. NE ketié pozicion Hogarit koka hyrse dhe

6.l dalese nga beton-armea duke ¢ Hogaritur edhe zhavorin pér n' 16.00 10,00 160.00 €
mbeshtjelljen ¢ 18shesEs dhe mbushia deri ne nivelin ¢
kanstruksionit te rrupes .
Ngritja dhe nivelizimi § pusetave ekzistuese 18 kunalizimit dhe

6.2 ujésjellésit né segmentet e mugeve te planifikuara. NE kaig copd 25.00 25,00 625.00 €

Puramusa dhe parallogaria e projektit pér Ndcrtimi § rrugéve lokale nd Sopijé:
Kodrina e Thaté - 3 Segmente,
Neeri | Kombit - 3 Segmente,

1,385.00 €

2,077.50 €]

4.314.20 €

16,010.00 £

PUNET E RETONIT (GURET SKAJOR DHIE KUBZAT )

80315.00 €

6[PUNET E OBJEKTEVE

785,00 €

GJITHSEJ TOTALI ME TVSH

104,886.70 €




